Cynoglossi duo genera.

Plantago Aquatica est alisma. Damasomon

Trochisci Ramich Mesuæ.

Trochif. Ramich Mesuæ.

B Rec. Oxalidis uncias sedecim: semel feruefiant, cum rosarum uncia una, baccarum myrti uncijs duabus, cola: His miscè gallarum recentium curiosè tritarum uncias tres. coque iterum. Deinde pulueriza super ipsa foliorum rosarum unciam unam, fantali flauï unciam unam, & quartam drachmæ. Gummi Arabici unciam unam, & dimidiam. Carnium Rhois, spodij, Ana drachmas octo. Omphacij drachmas septem.

Succi baccarum myrti multum tritarum uncias quatuor, Ligni Aloës, garyophyllorum, maccis, nucis moschatae, ana drach. iij. Miscè omnia simul, & extende in scutella lapidea usq; dum siccentur: post tere minutim, & cum Caphuræ aureo uno, & aqua rosarum, fac Trochiscos paruos: Sicca in umbra. Sunt qui loco succi Oxalidis, sumunt succum cydonioru immaturorum: quidam quoq; aromatizant moschi drachmæ unius quarta parte.

CRONENBURGIVS.

Rarissimus est eorum usus, nisi quoties necesse sit, in alias compositione apponere, cuiusmodi hic est exemplar. Suspico Ramich siue Ramic, ut Manardus legit, ex Rumice uoce Romana aut detortum aut deprauatum, quæ eadem herba est cum Oxalide, aut acetosa nostra, cuius recipit uncias sedecim, à qua appellationem ortam coniectamus: Sed quoniam suspicio sepe hominem fallit, nolui mustemere usitatam lectionem mutare, attamen indicare uisum est. Apud Serapionem Ramich cap. Simplicium 240. Galla est, aut eius materia: mox compositionem ex Gallis, passulis, aqua, melle, oleo sesamino, & quibusdam aromatis tradit. Auicenna cap. Simplicium 586. Ramech scripsit, sed quid sit, ut rei ipsius imperitus, omisit. Ex Serapione ac Mesue recenset Pandectarius cap. 586. Sed affinium uocum magna habetur copia, apud alios Arabes, locis multis. Sunt qui compositionem rerum adstrigentium interpretemur. Quicquid est, nobis satis erit, si compositionem legemes intelligant, & seplasiarij rectè conficiant.

Ramich, siue Ramic, quid significet.

Trochisci ex Thiro Præpositi, qui in magna Theriaca Galeni recipiuntur, sic fiunt.

Trochisci ex Thiro Præpositi.

Inuentis Thiris unius palmi longis, oculis rubris, lingua bene mobili, & instar frumenticeï grani cornutis: caput caudamque quatuor

digitoru longitudine præscinde, dein quod remanet excoria, & intestinis proiectis, dulci aqua accuratè abluendo perfunde, ac coque, donec

DE COMPOSITIONE

donec spinæ à carnibus separen-
tur; quibus demptis carnē in mor-
tario diligentissimē conterere, atque
æquali pondere orobi puluerati,

aut panis puri asii adiecto, affuso-
que iure suo, Trochiscos penden-
tes solidum finge, & in umbra
sicca.

CRONENBURGIUS.

Viperæ ex-
imia potestas,
in omnib. ui-
rulentis.

Trochisci ex
Thiro aliorū
scriptorum.
Viperarū ue-
natio, appa-
tus, delectus,
& coctura.

Amatus Lu-
sit. curatone
55. centurie 2.
tertiam par-
tem panis suf-
ficere scribit,
quem bis co-
ctū decernit.
Quomodo pa-
randi & sicca-
di pastilli.
Quomodo re-
ponendi.
Diurnitas
& cōseruatio

Paulus lib. 7.
cap. 11. Aētū
13. cap. 90.
Sexus uiperi-
ni differentia

Auicēnz im-
peritiā Thi-
ro.
Præter uipe-
ras nullū ani-
mal apponen-
dum.
Lege Lucia:
num de Dip-
sibus.
Viperarū so-
lum natale.

Viperæ uirulenta potestas, aduersus omnes pestilentes feras, ceu potentissimum antipharmacū, ab
omnibus scriptoribus celebratur: maximē autem si illarū caro ex arte paretur, quam mox trade-
mus. Hos pastillos ligato sermone, primō docuit Andromachus senior, uelut de Amidotis primo signifi-
catur: Galenus uerō, pinguiore quod aiunt Minerua, oratione religata, in hunc ferme modum diuersis
locis explicauit. Viperas foeminas (quarum notas paulō post adscribemus) uenari conuenit, desinen-
te Vere: aut si Ver admodum hyemale fuerit, æstatis initio (prægnantes autem repudiare oportet) &
capita & caudas ipsius uiuis præcidere (non quod carne, ut Dioscorides libro secundo, cap. decimo-
quinto ait, uacent, sed potius quod ueneni uis in ipsis consistat) in magnis utrobique, ad quatuor digi-
tos: in paruis, magis, in mediocribus, mediocriter: Summatim in tantum (ut dicit Aëtius) quantum ui-
deris in eis carne nudatum, primō caput, postea caudam. Interim deligendæ sunt agiores, & quæ san-
guinem diutius post amputationem fundunt (immobiles & exangues, ueluti inutiles spernendæ) to-
tum mox corpus, pinguedine tota, intestinisq; exemptis, cuteq; detracta, aqua perlutum cacabo inde-
re, cum aqua fontis pura, porro, uiridiq; anetho, & super carbones perustos, aut ligna sine fumo inco-
quere conuenit. Eandem penē doctrinam secundo ad Glauconem cap. de Elephantia curatione, undeci-
mo simplic. de Viperarum carne, Aëtius lib. 12. cap. 47. ac sequenti cap. 123. & inter Arabas primæ au-
toritatis Auicenna Fen. 3. Can. 4. Tract. 3. cap. 4. docent. Iam si conuenienti tempore uiperas cepe-
ris, paululum salis iniici debet: Sin autem æstate, nihil. Vbi uerō diligenter ipse percoctæ fuerint,
quemadmodum si quis comesturus esset, aqua carnes eximendæ, spinæq; accuratissime auferendæ. Quod
si olla efferre se (solet enim a sidue inter cocturam aqua ebullire, & effundi) frigida aqua irroran-
da: postea carnibus probè tritis, adiecto pane friato purissimo, salso, fermentato, eleganter in cliba-
no cocto, & in siccis edibus (ut in mortario ad leuorem redigi possit) siccato, pastilli tenues forman-
di. Quidam panis partem mediam, quidam tertiam, Galenus subinde quartam, aut quintam miscet, ac
modico opobalsamo subigit: Paulus cum æquali pondere fingit. Myrepsus ex sola uiperina carne co-
cta, liquore addito format sect. 22. numero 4. Sed 41. 53. farinam aut panem, superiori doctrina, con-
iungit. Oportet uerō carnem ac panem per se prius siccatum, tritumq; exquisitissime miscere, & exi-
les Trochiscos facere, ne antequam siccescant, caro putrescat, & panis acescat. Domus in qua siccesce-
re debent, omnino sit sublimis, ad meridiem conuersa, aut saltem non ad septentrionem, ut solis radios
bona diei parte accipiant: cauendo tamen post conformationem, ne solis splendor pastillos uitiet. Præ-
terea uertere se p̄ expediat, ut omni ex parte siccescant, ad dies quindecim. Tunc extra solis radios,
in uase uitreo, siue aureo potius, quam stanneo (cū id plumbum conineat) reponatur. Efficaces
sunt bene initio siccati ac sepositi, ad tres & quatuor annos, modò puluis, qui ipsis obducitur, puris
linteis abstergetur: nam si is longiori spacio adhæreat, ipsos perforat. Præstaret tamen ritè paratos ab
initio usurpare, priusquam ulla iniuria afficerentur. Est igitur præparandi ratio non tam periculo-
sa, quam operosa artificiosaq;: præassumpta Theriaca, ipsum etiam uenatorem, citra omne periculo-
lum, certo tuetur. Licebit insuper captantis manus ad rotano, melissophyllo, aut origano conficere,
post abluere uino, in quo capræ oletum dissolutum est. Atqui haud faciliē confectioes, ab inexpertis
fiunt. Nunc tempestiuum est, sexus discrimen proprijs notis diligenter distinguere. Sunt autem foemi-
næ sublaue, magnæ, agiles, oculis rutilis ac subrubris, collo prominenti, capite latiore, serino aspe-
ctu, cauda non inuoluta, sed potius conuersa carneq; nuda, uentre sinuosiore, gressu tar do ac firma-
to, dentibus caninis pluribus duobus: quod Nicander clarus medicine uates, ita cecinit:

Masgeminis notus uirus ructare caninis
Denibus, his autem fert foemina uiperæ plures.

Certē Auicenna confusim, & imperitē de Viperarum, siue Thirorum speciebus, loquutus est. Iam id
quoq; cognoscendum, uelut mare in compositione, ita reliqua serpentium genera Viperæ similia, ui-
tandæ sunt: cuiusmodi Amodytes, quibusdam Aspis cornutus uocatus, Hemorrhous, Cenchrus,
Seps, & omnium maximē Dipsas censentur, ut difficillimum sit uiperam (Leonceno autore, quem re-
darguit Matthiolus Comment. in sexto Dioscoridis capite quinquagesimo) à Dipsade, nisi duabus
nigris iuxta caudam lineis, intersingere, & loci tantum (autore Galeno undecimo simplicium) in
quo uiuunt, diuersitate. Nam quæ circa Oceanū, atq; in locis degunt multam falsuginē habitibus, carnē
obtinēt salsam. In Libya, sed præcipuē Arabia, ingens uiperarum proventus, rarior uerō in Italia.
Reperio alia adhuc Dipsadam nomina, qualia sunt Prester, causon, melanurus, sed horū explicandorū
non est

C

D

A non est hic locus. Redeo ad uiperam, in cuius inuestigatione Auicenna, & Alberto, cognomine Magno nimium tribuens superior etas, diu multumq; frustra à laborauit. Sed quid multis opus est? totam huius serpentis notitiam scire uolentes, legant doctissimam Leonucenti epistolam de Serpentibus, ad Leonoram Ferrariae ducem. Ceterum omnia uenosa animalia, ex peculiaribus signis dignoscere oportet, praesertim colore, quo sublauo uipera est: reliqua arenoso, fusco, nigricante, praeter Dipsadas, qui à uiperis minimo distans, ut indicauimus.

Auicenna & Albertus Magnus in uiperis errarunt. Venenosorum animalium notitia peculiaris.

Et haec uera atque integra cuiuscumodi trochiscorum formandorum ratio est, quam uereor, ne multi hominum assequantur. Nam quanta opus sit diligentia, uirtute, & animi in his capiendis animalibus praestantia, ex superioribus est manifestum: Contra quanta nostri homines torpent ignauia, negligentia, ac segnitia, neminem doctum, ingenuum, aut industrium latere potest. Etenim cuiusmodi pastillos, in emporijs, ab ignotis barbarisq; mercatoribus, ne dicam impostoribus siue circulatoribus erant, quos ne transferri quidem ad nos satius esset, quam adeo corrupte euandos, prauatos, ac genuina uirtute omni destitutos: quos magno interim aestimant, nulla tamen uita mortalium utilitate.

In ignauos horum trochiscorum emptores.

Porrò si unus adulterati medicaminis uitium (testante Galeno ad Pambilianum de Theriaca libro) uniuersam Theriacam corrumpit, ecquomodo haec Antidotus nobilissima, non uitiosissime haberi existimabitur? in qua multa leguntur, nunquam neque huius seculi, neque Europae hominibus uisa, cuiusmodi è multis, Opobalsamum, inueni quidem rarissimum, precijq; maximus: similiter ex uiperis, genuina pastilli. Vnde certo mihi certius est, Theriacam integrè, ex Galeni nostri doctrina, componi non posse, aut sanè difficillimè: Quod constanter Manardus epistola Medicament. tertia, libro sexto confirmat. Ceterum Auicenna, eiusq; sequacium pudendus error, quo uiperam à Thiro diuisit, corrigendus est: siquidem unus ac idem serpens est, Graecis Echidna, & Echis: Latinis uipera, Arabibus Thirus, quod manifestissime apud Serapionem cap. Simplic. 448. euincitur, dum eadem de Thiri carne, quae Dioscorides, Galenus, Paulus, atque alij in uniuersum Graeci, de Viperina scribit. Equid uetat eosdem Trochiscos, tam uiperinos, quam Theriacos appellare? Etenim in his, & sale Theriaco, nulla est diuersitas. Erroris occasio fuit, quòd Auicenna Thiros, nunc uiperas, confuso sermone in multis Theriaces compositionibus, scripsit & plerorumque serpentium proprias uoces ignoranter confudit. Vidi ego frequentissime in Italia uiperarios, qui publicè ac priuatim, seu uirus eiaculaues uiperas contrectarent. Vidi insuper eas, inter umbilici & caudae partem, genituram continere, quam singulari confidentia, atque miranda incolumitate, Dn. Gysbertus Horstius Amstelredamus Romae inter primarios Medicos habitus, exprimebat. Etenim tum in amplam saxeam, ad harum ferarum usum in hortulo suo, qui iuxta aedes exquisitissimis ac peregrinis herbis refertus erat, collocarat: Nec est, quòd Italia uiperas uelut inefficaces aut inermes despiciamus, ut quarum pestilens praesensq; uenenum, plerique eius incolae, exitiali malo, deprehendunt. Vnde istinc aduectas non prorsus improbauerim, modo rectè tractentur: Ideo earundem discretionem supra ex praestantissimis quibusque autoribus, recensendam duxi. Ceterum an quos modò nominauimus Viperarios, ex Marsorum ueteri familia, nimirum Circes ueneficae filio, gentè antiqua ortos, an à Psylli Libyae Rege productos (qui ingenitum robur aduersus serpentium uirus obtinebant, autoribus Solino, cap. trigesimo, Plinio libro septimo, cap. secundo) existimare debeamus, incertus sum: Quamquam hominum quoddam genus, nocentissimos quosq; serpentes, uelut uenena contemnens, absque periculo subire tractare: ac rusticos per deuia in uiaq; errantes, potionè quadam sancto Paulo attributa, praemunire saepe uiderim: quod miraculum etiam uetustas illis familijs assignat, ut ex uno Plinio libro uigesimo quinto, cap. secundo, & uigesimo octauo, cap. tertio probatur. Quare uerisimiliter creditur, aut successu, aut fraude, aut prerogatiua quapiam lege, insignitos fore. Sed quid de istiusmodi ante mille ac sexcentos annos, testificatum reliquerit Aulus Gellius lib. Noctium Atticarum 16. cap. 11. audiamus. Gens in Italia Marsorum orta fertur, à Circes filio Marso, propterea Marsis hominibus, quorum duntaxat familia, cum externis cognationibus, nondum etiam permixta corruptaq; sunt, ut quadam genita datus, ut serpentium uirulentorum domitores sint, & incantationibus, herbarumq; succis, faciunt medelari miracula. Haec eadem uis, praeditos esse quosdam uiderimus, qui Psylli uocantur: Idem docemur à Solino cap. octauo. Meminit horum Virgilius septimo Aeneidos, dum ait: